
DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE   

SETTORE  IV - VIGILANZA  
N.   156 3 /R e g i s t r o  Genera l e N.   260 /R e g i s t r o  del  Servizio

del   08/1 2 / 2 0 2 5 del   08/1 2 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: Avvi o  d e l  pr o c e d i m e n t o  e  d e t er m i n a  a  c o n tr arr e  p er  l? e s e c u z i o n e
di  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  f i n a l izz a t a  a l l?a c q u i s i z i o n e  d e l  s e rviz i o  d i
ra c c o l t a ,  tr a s p or t o ,  c o n f er i m e n t o  e  avvi o  a  r e c u p e r o / s m a l t i m e n t o
d e i  rifi u t i  a b b a n d o n a t i  n e l  c a n a l o n e  d i  via  M a c c h i e  d e i  Pr o n i .
Appr ovaz i o n e  d e l l?i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  (All e g a t o  A)  e d  i n d iri zz i
p er  l? ev e n t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  e x  ar t .  5 0  d e l  D.L g s .  3 6 / 2 0 2 3 .

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.



PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di C.C. n.08 del 12/03/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025/2027;  

 con deliberazione di C.C. n.09 del 12/03/2025, è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario 
relativo al triennio 2025/2027;  

 con  delibera di G.C n. 36 del 27/03/2025 con la quale si è approvato il PIAO 2025 / 2027;  

 con decreto del Sindaco n.11 del 05/06/2025, si attribuiva l’incarico di Responsabile del Settore 
“Vigilanza” allo scrivente dott. Luigi Di Fonte;  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 19/05/2025 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione relativo all’esercizio 2024; 

PREMESSO CHE: 

 In via Macchie dei Proni insiste un canalone naturale oggetto di abbandono incontrollato di rifiuti 
urbani e speciali, pericolosi e non; 

 Le coordinate geografiche sono quelle riportate negli elaborati tecnici acquisiti agli atti: 
o I tratto: 41°02'57.7"N – 16°55'50.2"E (41.049358, 16.930601) 
o II tratto: 41°03'04.1"N – 16°56'23.4"E (41.051151, 16.939837); 

 È in corso la procedura per l’installazione dell’impianto di videosorveglianza destinato al 
monitoraggio, alla prevenzione e alla repressione degli abbandoni illeciti, propedeutica 
all’operazione di bonifica che si intende attuare entro il 31 dicembre 2025, salvo imprevisti tecnici; 

CONSIDERATO CHE: 

 È necessario stimare i costi dell’intervento tramite indagine di mercato a fini conoscitivi; 
 L'indagine si concluderà il 16 dicembre alle ore 10:00; 
 È consigliato agli operatori economici effettuare sopralluogo in autonomia; 
 L’intervento rientra nella disciplina dell’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 
 L’art. 17 del Codice richiede una programmazione coerente con i principi di economicità, efficacia e 

imparzialità; 
 L’indagine di mercato sarà attivata sulla piattaforma di e-procurement 

https://comunecapurso.traspare.com; 
 L’indagine di mercato costituisce fase istruttoria e conoscitiva e non comporta al momento impegni 

di spesa, essendo finalizzata a conoscere se l’importo dell’intervento possa essere compatibile con le 
risorse finanziarie di questo Ente; 

RICHIAMATO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) stabilente che il controllo di regolarità 
amministrativo-contabile verifica la correttezza dell’azione amministrativa e degli atti della gestione, e che il 
visto di regolarità contabile è richiesto solo in presenza di riflessi diretti o indiretti sul bilancio; 

DATO ATTO CHE: 

 La presente determina, riguardando l’avvio di una indagine di mercato priva di impegno di spesa, 
non genera riflessi economici sul bilancio; 

 Pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis TUEL; 

RITENUTO 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
L

u
ig

i D
i F

o
n

te



 di approvare l'indagine di mercato predisposta dal RUP (Allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 di attivare l’indagine sulla piattaforma comunecapurso.traspare.com ; 
 di avviare formalmente il procedimento volto all’eventuale affidamento del servizio, laddove le 

risorse finanziarie dell’ente fossero compatibili con l’intervento oggetto di indagine di mercato; 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’Indagine di Mercato allegata al presente atto quale Allegato A, quale parte integrante e 
sostanziale del presente determinato. 

DI AVVIARE, ai soli fini conoscitivi, il procedimento finalizzato all’acquisizione del servizio di raccolta, 
trasporto, conferimento e avvio a recupero/smaltimento dei rifiuti presenti nel canalone. 

DI ASSUMERE la presente Determina a contrarre stabilendo che: 

 il servizio sarà eventualmente affidato mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. 
36/2023, laddove l’importo sia compatibile con le risorse finanziarie a disposizione di questo Ente, 
non generando alcuna aspettativa negli operatori economici; 

 l’indagine di mercato sarà condotta tramite piattaforma comunecapurso.traspare.com; 
 gli operatori potranno effettuare sopralluogo in autonomia; 
 il servizio richiesto sarà onnicomprensivo (raccolta–trasporto–conferimento–recupero/smaltimento); 
 l'intervento è previsto entro il 31/12/2025, salvo imprevisti; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.lgt. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che la presente determina non comporta impegno di spesa e, pertanto, non richiede il visto 
contabile ex art. 147-bis TUEL per la cui esecutività 
 

DI DEMANDARE allo scrivente dott. Di Fonte Luigi ogni ulteriore adempimento successivo, compreso: 

 gestione delle proposte economiche; 
 verifica dei requisiti (FVOE, DURC); 
 acquisizione dell’eventuale CIG; 
 predisposizione della eventuale determina di affidamento. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull'Albo pretorio e all'interno della sezione dedicata 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Capurso ex d.l.vo 33/2013.  

   
 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                    

Comm. Sup. Dott. DI FONTE Luigi                    
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in 

ambiente protetto ai sensi Legge) 

 

 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
L

u
ig

i D
i F

o
n

te



 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

L.go San Francesco – 70010 Capurso (BA) – Telefono 080-4551014 
mail: comandante.pm@comune.capurso.bari.it – polizia.locale.capurso@pec.it 

 

Allegato A 
INDAGINE DI MERCATO A FINI CONOSCITIVI 

per la stima dei costi relativi alla rimozione dei rifiuti abbandonati  

nel canalone di via Macchie dei Proni – Comune di Capurso (Ba) 

 

Premesso che: 

– L’Amministrazione Comunale intende programmare, entro l’anno 2025, compatibilmente e nei limiti 
delle disponibilità economiche del bilancio comunale, un intervento di bonifica, pulizia e rimozione dei 
rifiuti abbandonati presenti nel canalone sito in via Macchie dei Proni; 

– L’area oggetto dell’intervento è stata individuata tramite sopralluogo, documentata fotograficamente e 
georeferenziata, tramite le coordinate: 

o I tratto: 41°02'57.7"N – 16°55'50.2"E (41.049358, 16.930601)  
o II tratto: 41°03'04.1"N – 16°56'23.4"E (41.051151, 16.939837)  

– Il sito presenta un accumulo misto di rifiuti urbani e speciali, pericolosi e non, ingombranti, RAEE, 
materiali da demolizione, plastica e rifiuti indifferenziati; 

– È in fase di realizzazione l’impianto di videosorveglianza volto alla prevenzione e repressione degli 
abbandoni, nonché al monitoraggio dell’area per garantire un’efficace bonifica; 

– L’intervento è previsto, salvo imprevisti tecnici, entro il 31 dicembre 2025 ed ancorato all’installazione 
del sistema di videosorveglianza; 

– Si rende necessario stimare i costi dell’intervento ai fini della programmazione finanziaria e 
dell’eventuale affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

1. Oggetto dell’indagine 

L’indagine mira a stimare il costo onnicomprensivo del servizio, comprendente: 

 raccolta dei rifiuti presenti nel canalone; 
 carico e trasporto; 
 conferimento presso piattaforme autorizzate indicate dall’operatore; 
 avvio a recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani e/o speciali, pericolosi e non; 
 eventuale cernita preliminare; 
 mezzi meccanici e attrezzature necessarie; 
 ogni altra voce utile al completamento dell’attività. 

La presente indagine non costituisce invito a presentare offerta né avvia una procedura di gara. 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
L

u
ig

i D
i F

o
n

te



2. Sopralluogo 

È consigliato agli operatori economici interessati effettuare sopralluogo in autonomia, senza 
accompagnamento comunale, per verificare le condizioni del sito e predisporre stime attendibili. 

 

3. Modalità di partecipazione 

Gli operatori dovranno trasmettere: 

 stima economica complessiva; 
 tempistiche di esecuzione; 
 note tecniche e operative; 
 eventuali esigenze di mezzi speciali. 

Invio in riscontro all’indagine di mercato avviata tramite la piattaforma di eprocurement 
https://comunecapurso.traspare.com 

 

4. Termine 

L’indagine si concluderà il 16 dicembre alle ore 10:00. 

 

5. Natura non vincolante 

La presente indagine ha fini esclusivamente conoscitivi. 
Non determina obblighi verso gli operatori né costituisce procedura comparativa. 

 

6. Responsabile del Procedimento 

Dott. Luigi Di Fonte 
Responsabile del Servizio Polizia Locale – Comune di Capurso. 

Segue materiale fotografico 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
L

u
ig

i D
i F

o
n

te



 

 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.
F

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
L

u
ig

i D
i F

o
n

te



DETERMINAZIONE  DEL  RESPON SA BILE   

SETTORE  IV - VIGILANZA  
N.   156 3 /R e g i s t r o  Genera l e N.   260 /R e g i s t r o  del  Servizio

del   08/1 2 / 2 0 2 5 del   08/1 2 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: Avvi o  d e l  pr o c e d i m e n t o  e  d e t er m i n a  a  c o n tr arr e  p er  l? e s e c u z i o n e
di  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  f i n a l izz a t a  a l l?a c q u i s i z i o n e  d e l  s e rviz i o  d i
ra c c o l t a ,  tr a s p or t o ,  c o n f er i m e n t o  e  avvi o  a  r e c u p e r o / s m a l t i m e n t o
d e i  rifi u t i  a b b a n d o n a t i  n e l  c a n a l o n e  d i  via  M a c c h i e  d e i  Pr o n i .
Appr ovaz i o n e  d e l l?i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  (All e g a t o  A)  e d  i n d iri zz i
p er  l? ev e n t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  e x  ar t .  5 0  d e l  D.L g s .  3 6 / 2 0 2 3 .

PUBBLICAZIONE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azione  vien e  affiss a  all’Albo  P r e to rio
infor m a tico  d el  si to  w e b  is ti t uzion ale  d el  Co m u n e  all’indi rizzo
w ww.co m u n e.c a p u r so.b a ri.i t ,  d al  gio r no  0 8/12/202 5  p e r  r e s t a rvi  di eci  gio r ni
cons e c u tivi.

Ca p u r so,  0 8/12/20 2 5
L’inca rica to  d ella  p u b blicazion e

Di Fon t e  Luigi

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
D

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 n

. 
1

5
6

3
 d

e
l 0

8
/1

2
/2

0
2

5
O

g
g

e
tto

: A
vv

io
 d

e
l p

ro
ce

d
im

en
to

 e
 d

et
e

rm
in

a
 a

 c
o

n
tr

a
rr

e
 p

e
r 

l?
e

se
cu

zi
o

ne
 d

i i
n

d
a

g
in

e
 d

i m
er

ca
to

 fi
na

liz
za

ta
 a

ll?
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

e
l s

er
vi

zi
o

 d
i r

a
cc

o
lta

, 
tr

a
sp

o
rt

o,
 c

o
n

fe
ri

m
e

n
to

 e
 a

vv
io

 a
 r

e
cu

p
er

o
/s

m
a

lti
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti 
a

bb
a

n
d

o
na

ti 
n

e
l c

a
na

lo
n

e
 d

i v
ia

 M
a

cc
h

ie
 

d
e

i P
ro

n
i. 

A
p

pr
o

va
zi

o
ne

 d
e

ll?
in

d
ag

in
e

 d
i m

e
rc

a
to

 (
A

lle
g

a
to

 A
) 

e
d

 in
d

ir
iz

zi
 p

er
 l?

e
ve

n
tu

a
le

 a
ffi

d
am

e
n

to
 d

ir
e

tto
 e

x 
a

rt
. 

50
 d

e
l D

.L
g

s.
 3

6
/2

02
3

.


